Treutler n'est pas très bavard en revanche<sup>1079</sup>. Il reprend l'idée selon laquelle les grands maîtres et théoriciens ont disparu ; cite Quintilien pour se prémunir contre l'affectation ; l'art a

---

<sup>1078</sup>Snell, *Dialogismus rhetoricus*, 1600, Annexe p. 87-88.

<sup>1079</sup>H. Treutler, *Isagoge sive Thesaurus eloquentiae*, 1602.

sa place cependant, pour ôter les défauts et ajouter le fruit de l'imitation ; il invoque enfin l'exemple de Démosthène et Cicéron qui ont su s'améliorer sur ce plan.

Melchior Junius considère qu'après avoir mémorisé le discours, il faut s'exercer à l'action oratoire<sup>1080</sup>. Il donne des préceptes sur la voix. Pour le corps, les précautions à prendre sont d'éviter le modèle du paysan et de l'acteur, au profit de l'autorité de l'homme de bien. Il est nécessaire d'avoir un juge et censeur digne de confiance qui corrige les défauts, comme Satyrus pour Démosthène et Roscius pour Cicéron. Le principe de l'observation et de l'imitation est justifié par l'exemple de Cicéron qui expose dans le *Brutus* qu'il avait passé dix ans au forum à observer les grands orateurs. Le plus mauvais orateur a des qualités dont on peut tirer profit, tandis que le meilleur n'est pas infailible : *Tum et obseruatio atque imitatio non parum prodest illorum, qui in Ecclesia, in Senatu, aliisque locis dicere solent. Fecit hoc Cicero, qui, ut ex Bruto apparet, decem fere annos in foro, rostris, curia, aliorum auditor extitit, et quid esset in singulis, aut laudabile, et ἀξιολήωτον imitatione atque aemulatione dignum, aut uitiosum ac fugiendum obseruauit. Neque enim quisquam tam est orator malus, in quo non aliquid quod laudandum atque exprimendum, imitatione deprehendatur : nec contra insignis ullus, in quo non desiderari quaedam possint.*

Keckermann commence par se référer à Talon<sup>1081</sup>. Il reprend le passage sur la spécialisation. Il est particulièrement sensible au décalage culturel : *Nunc autem ars illa veterum intercidit, ut non satis constet, imo plane non constet, qualis actio Demosthenis aut Ciceronis in perorando fuerit : Neque etiam scrupulose videtur in eo elaborandum, ut istam artem veterum revocemus ; cum alia nunc sint secula, et homines magis videantur esse reales iudicioque altiori praediti, ut actionem tam variam et accuratam non desiderent, sic ut veteres illi Demosthenis vel Ciceronis auditores fortassis etiam risuri sint, si quis tali actionis apparatus nunc ad perorandum prodeat.* Suit un témoignage. Il observe que beaucoup d'orateurs regrettent que l'art de l'action oratoire de Démosthène et Cicéron ait disparu (c'est le sens de ce que dit Talon lui-même), mais il ne juge pas pertinente leur réaction « archéologique » qui consiste à essayer de la faire revivre, de la reconstituer. Il préfère l'attitude de Treutler que nous avons cité. S'il cite Aristote qui dit au début de la *Rhétorique* que cet art s'adresse à l'opinion, c'est pour en retenir l'idée qu'elle doit s'adapter aux mœurs du temps. L'action oratoire des orateurs anciens correspondait à leur époque, pour laquelle il était nouveau de prononcer un discours en s'aidant des ressources corporelles. Voilà pourquoi ils étaient sensibles à la virtuosité gestuelle, et s'attachaient plus à cela qu'au fond des discours. Keckermann retient ici la dimension historique de la citation de Talon, lorsqu'il ajoute que l'esthétique des anciens, ne serait peut-être pas du goût de ses contemporains : *Nostrum seculum fortassis rideret istam tam*

---

<sup>1080</sup>M. Junius, *Methodus eloquentiae*, 1609, Annexe, pp. 72-73.

<sup>1081</sup>B Keckermann, *Systema rhetoricae*, 1608, Annexe pp. 75-76.

*operosam actionem, tantamque in voce et gestibus varietatem, qua veteres illi homines delectabantur.* Et il explique qu'ils soignaient leur action comme des acteurs, en rapportant diverses anecdotes. Mais si l'action oratoire est une affaire de goût, si elle s'adresse aux contemporains, cela permet à Keckermann de polémiquer quelque peu contre les Jésuites, dont les méthodes ne lui conviennent pas : *Iesuitae hodie simile aliquid habent ; praesertim in istis scholis suis, quas vocant Novitiatus : in quibus id potissimum agunt, ut adolescentes et iuvenes informant in actione tam privata quam publica ; et monstrent iis, quomodo vocem, quomodo gestus tum ad conciones faciendas, tum ad privata colloquia gestus accommodare debeant. Quibus convenit illud, quod Aristoteles dicit in Rhetorica ubi actionem vocat hypocrisin. Noster eloquentiae studiosus medium teneat, et vocem gestusque suos rebus quidem conformet, sed non hominum vanitatibus.* Il en est de même pour l'action que pour le style : il ne faut pas abuser des effets de l'art. Keckermann se réfère au passé, mais il fait la part entre ce qui est historique et ce dont il peut tirer un enseignement. C'est une réflexion vive, il est stimulé tant par l'Antiquité que par ses contemporains auxquels il n'hésite pas à se référer.

Keckermann en vient ensuite à l'*ars imitatio naturae*, qu'il interprète dans le sens de la nature propre de chacun et conclut qu'il faut se connaître soi-même. La qualité de l'action oratoire se mesure à la fidélité à soi-même, et il faut éviter l'affectation, présentée comme une nature d'emprunt : *Prudenter nonnulli Rhetores monent circa actionem potissimum naturam dominari debere ; et praesertim ad peculiare temperamentum eius, qui orationem habere vult, unde etiam sit quod turpiter se dent plurimi, qui aliorum uocem et gestus uolunt imitari : non cogitantes se non habere naturam alienam, sed suam propriam, et actionis causam efficientem primariam a natura pendere. Cum ergo alterius naturam induere, et suam abiicere nemo possit ; non debet etiam conari quisquam, ut alterius uocem et gestus nimis scrupulose affectet. Quod tamen non eo dicitur, ut imitationem circa hanc Rhetorica partem improbemus.* Etre soi est une question philosophique, qui rejoint celle du sujet. Nous verrons ultérieurement la lecture morale que l'on peut en faire. De même qu'en un sens on ne peut emprunter les mots d'autrui, il y a une limite naturelle (*causa efficiens*) liée au corps : on ne peut emprunter les attitudes d'autrui parce qu'on n'a pas les mêmes ressources naturelles. C'est une limite au principe pédagogique de l'imitation directe. Mais cela renvoie surtout au débat bien plus profond qui se pose à la Renaissance sur l'imitation à propos du style. Corps ou esprit, il faut être soi, respecter sa nature propre. Mais la question de l'imitation a des enjeux différents quant au corps.